

Số: 3091 /KH-STNMT

Tây Ninh, ngày 31 tháng 5 năm 2018

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2018

Căn cứ Quyết định số 787/QĐ-UBND ngày 23/3/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc giao vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2018 (Nguồn ngân sách trung ương), Sở Tài nguyên và Môi trường ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC TIÊU

Hoàn thành chỉ tiêu 17.2 về tỷ lệ cơ sở sản xuất - kinh doanh, nuôi trồng thủy sản, làng nghề đảm bảo quy định về bảo vệ môi trường; chỉ tiêu 17.3 xây dựng cảnh quan, môi trường xanh - sạch - đẹp, an toàn và chỉ tiêu 17.5 về chất thải rắn trên địa bàn và nước thải khu dân cư tập trung, cơ sở sản xuất - kinh doanh được thu gom, xử lý theo quy định thuộc tiêu chí số 17 về môi trường trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 - 2020. Đánh giá việc thực hiện đạt chỉ tiêu 17.2, 17.3 và 17.5 của các xã phải đạt các tiêu chí nông thôn mới năm 2018; kiểm tra, giám sát công tác duy trì tiêu chí về môi trường của các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới từ năm 2014 đến năm 2017.

II. NỘI DUNG:

1. Công tác tập huấn:

* **Đối tượng tập huấn:** Cán bộ Phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện/thành phố; Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới cấp xã.

*** Nội dung tập huấn:**

- Tổ chức tập huấn triển khai các văn bản hướng dẫn trong công tác xây dựng nông thôn mới.

- Hướng dẫn cho cán bộ phụ trách quản lý môi trường cấp huyện, thành phố và cán bộ phụ trách Chương trình nông thôn mới cấp xã căn cứ vào các văn bản hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường để thực hiện công tác thống kê và cập nhật các cơ sở đang hoạt động trên địa bàn xã; tổng hợp tình hình thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường của các cơ sở sản xuất kinh doanh, làng nghề và nuôi trồng thủy sản. Công tác tu bổ, tạo cảnh quan cho các tuyến đường giao thông, khu vực công cộng. Xây dựng các điểm thu gom bao bì thuốc bảo vệ thực vật, điểm lưu giữ rác tạm thời.

- Hướng dẫn đánh giá công tác duy trì các chỉ tiêu đối với các xã đã đạt chuẩn từ năm 2014 đến năm 2017.

*** Thời gian, địa điểm tổ chức, thành phần giảng viên:**

- Thời gian: dự kiến tổ chức trong tháng 10 năm 2018 (tổ chức lồng ghép với các lớp tập huấn về môi trường).



*** Thành phần giảng viên:**

- Ông Trần Minh Sơn – Phó Giám đốc Sở.
- Ông Ngô Đức Hà – Q. Chi cục trưởng Chi cục Bảo vệ môi trường.
- Bà Huỳnh Võ Tuyết Hân – P. Chi cục trưởng Chi cục Bảo vệ môi trường.

2. Kiểm tra việc thực hiện các chỉ tiêu về môi trường:

- Nội dung kiểm tra:

+ Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các tiêu chí về môi trường đúng theo các hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc thực hiện và đánh giá thực hiện duy trì các chỉ tiêu; Hướng dẫn trình tự, thủ tục, thẩm quyền và hồ sơ đề nghị công nhận chỉ tiêu 17.2, 17.3 và 17.5 trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới đối với các xã nông thôn mới thuộc tỉnh Tây Ninh.

+ Kiểm tra, giám sát công tác duy trì tiêu chí về môi trường của các xã đã đạt chuẩn từ năm 2014 đến năm 2017.

- Đối tượng kiểm tra: các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới từ năm 2014 đến năm 2017 và các xã phải thực hiện đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2018.

- Thành phần đoàn kiểm tra: cán bộ phụ trách công tác xây dựng nông thôn mới của Sở Tài nguyên và Môi trường.

3. Mua sắm văn phòng phẩm: phục vụ công tác lưu hồ sơ; chuyển fax nhanh thông báo, thư mời.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Kinh phí phân bổ năm 2018. (Dự trù kinh phí đính kèm).

IV. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Chi cục Bảo vệ môi trường:

- Tổ chức các lớp tập huấn, tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện cho cán bộ phụ trách quản lý môi trường cấp huyện, thành phố và cán bộ cấp xã phụ trách thực hiện 03 chỉ tiêu về môi trường trong việc xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010-2020.

- Kiểm tra, giám sát công tác thực hiện và duy trì 03 tiêu chí về môi trường.

2. Phòng Kế hoạch – Tài chính thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường:

- Phối hợp với Chi cục Bảo vệ môi trường tham mưu Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường trong công tác phân khai kinh phí, hợp đồng, thanh quyết toán các nội dung thực hiện Kế hoạch.

Sở Tài nguyên và Môi trường yêu cầu Chi cục Bảo vệ môi trường, Phòng Kế hoạch – Tài chính, các phòng chuyên môn và các đơn vị trực thuộc có liên quan chủ động và phối hợp để triển khai, thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch. / . h

Nơi nhận:

- BGĐ Sở (b/c);
- Phòng KH-TC (p/h);
- Chi cục BVMT (t/h);
- Các phòng CM & ĐVTT Sở (p/h);
- Lưu VP Sở, CCBVMT.



**Phụ lục : KINH PHÍ THỰC HIỆN CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, KIỂM TRA, HƯỚNG DẪN
XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI NĂM 2018**

Sst	Nội dung	Đơn vị	Số lượng	Đơn giá	Thành tiền	
I	Tập huấn về xây dựng nông thôn mới				5,552,000	
1	Tài liệu cho học viên (khoảng 80 trang x 01 bộ x 330 đồng/trang x 4.000 đồng bìa/bộ = 30.400 đồng/bộ)	Bộ	180	30,400	5,472,000	
2	Giấy A4	Gram	1	80,000	80,000	
II	Công tác Kiểm tra, thẩm định xã thực hiện trong năm 2018 và Giám sát công tác duy trì các chỉ tiêu tại các xã đã đạt chuẩn từ năm 2014 đến năm 2017				22,050,000	
1	Xăng xe đi kiểm tra, thẩm định và giám sát duy trì	Lít	800	21,000	16,800,000	theo thực tế
2	Công tác phí (05 người x 01 ngày x 70.000 = 350.000 đồng/ngày)	Ngày	15	350,000	5,250,000	
III	Mua văn phòng phẩm phục vụ công tác lưu trữ hồ sơ từ năm 2014 đến nay; gửi chuyển fax nhanh thông báo, thư mời, hồ sơ...				1,840,000	
1	Bìa ba dây	Cái	40	15,000	600,000	
2	Kẹp bướm loại 25	Hộp	10	12,000	120,000	
3	Bìa nhựa cài nút	Cái	40	3,000	120,000	
4	Chuyển fax nhanh thông báo, hồ sơ, thư mời... cho các xã xây dựng nông thôn mới năm 2018 và các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới, PTNMT các huyện/thành phố	Cái	40	25,000	1,000,000	thanh toán theo thực tế
TỔNG CỘNG (I+II)					29,442,000	